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GRANELES LÍQUIDOS Graneles Mercancía Tráfico AVITUALLAMIENTO Pesca
LIQUIDS sólidos general local SHIP’S SUPPLIES fresca TOTAL

P. Petrol. O. Líquidos Total Solids General Local P. petrol. Resto Total Fresh TOTAL

Petrol p. O. liquids Total bulks cargo traffic Petrol p. Rest Total fish

País Vasco ................ – – – – 461.478 – – – – 55.906 517.384
Cantabria ................. – – – – – – 5.343 21.492 26.835 18.550 45.385
Asturias .................... – – – – 917 – 1.887 – 1.887 1.497 4.301
Galicia ...................... – – – 1.282.627 653.340 – 56.096 207.024 263.120 85.833 2.284.920
Andalucía ................. – – – 2.286.233 62.567 – 43.045 34.720 77.765 42.805 2.469.370
Murcia ...................... – – – 37.192 – – – 11.073 11.073 3.065 51.330
Valencia ................... – – – – 907.642 – 71.747 133.851 205.598 36.309 1.149.549
Cataluña ................... 19.705 – 19.705 2.374.296 337.979 – 121.116 291.657 412.773 34.759 3.179.512
Baleares .................... – – – – 294.818 – 10.325 44.401 54.726 1.642 351.186
Canarias ................... – – – – – – – – – 2.578 2.578

TOTAL .................... 19.705 – 19.705 5.980.348 2.718.741 – 309.559 744.218 1.053.777 282.944 10.055.515

1. TRÁFICO TOTAL (Toneladas) / TOTAL TRAFFIC (Tonnes)

EMBARCADAS DESEMBARCADAS Transbor-
LOADED UNLOADED dadas TOTAL

Cabotaje Exterior Avituall. T. Local Total Catobaje Exterior P. fresca T. Local Total Tran- TOTAL

Domestic Foreign Supplies Local t. Total Domestic Foreign Fresh fish Local t. Total shipped

País Vasco ................. 42.038 — — — 42.038 419.440 — 55.906 — 475.346 — 517.384
Cantabria .................. — — 26.835 — 26.835 — — 18.550 — 18.550 — 45.385
Asturias ..................... — — 1.887 — 1.887 917 — 1.497 — 2.414 — 4.301
Galicia ....................... 378.714 800.977 263.120 — 1.442.811 82.231 674.045 85.833 — 842.109 — 2.284.920
Andalucía .................. 18.318 2.323.247 77.765 — 2.419.330 — 7.235 42.805 — 50.040 — 2.469.370
Murcia ....................... — 37.192 11.073 — 48.265 — — 3.065 — 3.065 — 51.330
Valencia .................... 577.172 170.507 205.598 — 953.277 138.856 21.107 36.309 — 196.272 — 1.149.549
Cataluña .................... 1.609.484 485.748 412.773 — 2.508.005 99.579 537.169 34.759 — 671.507 — 3.179.512
Baleares ..................... 100.899 — 54.726 — 155.625 193.919 — 1.642 — 195.561 — 351.186
Canarias .................... — — — — — — — — — — — 2.57

TOTAL ..................... 2.726.625 3.817.671 1.053.777 — 7.598.073 934.942 1.239.556 282.944 — 2.457.442 — 10.055.515

2. TRÁFICO DE MERCANCÍAS EMBARCADAS Y DESEMBARCADAS / 
LOADED AND UNLOADED GOODS TRAFFIC
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EXTERIOR CABOTAJE Pesca,
FOREIGN DOMESTIC avitualla-Transbor- miento, TOTAL

Cargadas Descargadas Total Cargadas Descargadas Total
dadas tráf. local TOTAL

Loaded Unloaded Total Loaded Unloaded Total
Transhipped Fish, supplies

& Local traffic

País Vasco ............... — — — 42.038 419.440 461.478 — 55.906 517.384
Cantabria ................ — — — — — — — 45.385 45.385
Asturias ................... — — — — 917 917 — 3.384 4.301
Galicia .................... 800.977 674.045 1.475.022 378.714 82.231 460.945 — 348.953 2.284.920
Andalucía ............... 2.323.247 7.235 2.330.482 18.318 — 18.318 — 120.570 2.469.370
Murcia .................... 37.192 — 37.192 — — — — 14.138 51.330
Valencia .................. 170.507 21.107 191.614 577.172 138.856 716.028 — 241.907 1.149.549
Cataluña ................. 485.748 537.169 1.022.917 1.609.484 99.579 1.709.063 — 447.532 3.179.512
Baleares ................... — — — 100.899 193.919 294.818 — 56.368 351.186
Canarias .................. — — — — — — — 2.578 2.578

TOTAL .................. 3.817.671 1.239.556 5.057.227 2.726.625 934.942 3.661.567 — 1.336.721 10.055.515

3. TRÁFICO EXTERIOR Y DE CABOTAJE / FOREIGN AND DOMESTIC TRAFFIC
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CABOTAJE EXTERIOR TOTAL
DOMESTIC FOREIGN TOTAL

MERCANCÍAS / GOODS
Cargadas Descargadas Total Cargadas Descargadas Total Cargadas Descargadas Total
Loaded Unloaded Total Loaded Unloaded Total Loaded Unloaded Total

ENERGÉTICO / POWER PRODUCTS ............................. 28.086 5.672 33.758 15.925 198.757 214.682 44.011 204.429 248.440

01 Petróleo crudo / Crude oil .............................................. – – – – – – – – –
02 Fuel-oil / Fuel-oil ............................................................ – – – – – – – – –
03 Gas-oil / Diesel-oil ......................................................... 19.174 5.559 24.733 – – – 19.174 5.559 24.733
04 Gasolina / Petrol ............................................................ – – – – – – – – –
06 Otros productos petrolíferos / Other petroleum products ... 1.151 – 1.151 15.925 3.780 19.705 17.076 3.780 20.856
07 Gases energéticos de petróleo / Oil energy gases ............ 13 12 25 – – – 13 12 25
35 Gas natural / Natural gas .............................................. – – – – – – – – –
12 Carbón y coque de petróleo / Coal and oil coke ............. 7.748 101 7.849 – 194.977 194.977 7.748 195.078 202.826

SIDERÚRGICO / SIDERURGICAL .................................. 8.700 435.676 444.376 1.136 208.697 209.833 9.836 644.373 654.209

08 Mineral de hierro / Iron ore ........................................... 482 309 791 – – – 482 309 791
11 Chatarra de hierro / Scraps ............................................ 2.411 9.462 11.873 – 64.902 64.902 2.411 74.364 76.775
13 Productos siderúrgicos / Siderurgical products ................ 5.807 425.905 431.712 1.136 143.795 144.931 6.943 569.700 576.643

METALÚRGICO / METALURGICAL .............................. 371.301 54.098 425.399 2.914.751 34.348 2.949.099 3.286.052 88.446 3.374.498

09 Piritas / Pyrites ............................................................... – 50.395 50.395 – – – – 50.395 50.395
10 Otros minerales / Other minerals ................................... 371.301 3.456 374.757 2.914.751 20.888 2.935.639 3.286.052 24.344 3.310.396
36 Otros productos metalúrgicos .. / Other metalurgical products – 247 247 – 13.460 13.460 – 13.707 13.707

ABONOS / FERTILIZER .................................................... 575 6.122 6.697 – 14.920 14.920 575 21.042 21.617

14 Fosfatos / Phosphates ..................................................... – – – – – – – – –
15 Potasas / Potash ............................................................. – – – – – – – – –
16 Abonos naturales y artificiales /

Natural and artificials fertilizers ..................................... 575 6.122 6.697 – 14.920 14.920 575 21.042 21.617

PRODUCTOS QUÍMICOS / CHEMICALS PRODUCTS .. 8.040 667 8.707 27.594 27.218 54.812 35.634 27.885 63.519

17 Productos químicos / Chemical products ........................ 8.040 667 8.707 27.594 27.218 54.812 35.634 27.885 63.519

MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN
CONSTRUCTION MATERIALS ...................................... 1.692.619 73.633 1.766.252 451.784 165.241 617.025 1.692.619 238.874 1.931.493

05 Asfalto / Asphalt ............................................................ – 1.021 1.021 1.711 – 1.711 1.711 1.021 2.732
18 Cemento y clinker / Cement and clinker ........................ 1.629.325 15.182 1.644.507 447.826 144.133 591.959 2.077.151 159.315 2.236.466
20 Materiales de construcción / Construction materials ....... 63.294 57.430 120.724 2.247 21.108 23.355 65.541 78.538 144.079

AGRO-GANADERO Y ALIMENTARIO /
AGRICULTU., LIVES. AND FOOD ................................. 90.352 47.543 137.895 48.017 220.037 268.054 138.369 238.674 377.043

21 Cereales y su harina / Grains and their flours ................. 131 1.866 1.997 – 8.396 8.396 131 10.262 10.393
22 Habas y harina de soja / Beans and soya flours ............... – – – – – – – – –
23 Frutas, hortalizas y legumbres / Fruits and vegetables ..... 21.294 4.084 25.378 – – – 21.294 4.084 25.378
24 Vino, bebidas, alcoholes y derivados / Wine, drinks, alcohols 47.142 26.623 73.765 1 – 1 47.143 – 47.143
27 Conservas / Tinned foods ............................................... 11.988 363 12.351 – – – 11.988 363 12.351
28 Tabaco, cacao y café / Tobacco, cocoa and coffe .............. – – – – – – – – –
29 Aceites y grasas / Oils and greases ................................. 1.277 848 2.125 – – – 1.277 – 1.277
30 Otros productos alimenticios / Other foodstuffs ............. 6.637 11.409 18.046 40.020 1.677 41.697 46.657 13.086 59.743
33 Pescado congelado / Frozen fish ..................................... 6 915 921 6.554 209.964 216.518 6.560 210.879 217.439
37 Pienso y forrajes / Horse food and forage ........................ 1.877 1.435 3.312 1.442 – 1.442 3.319 – 3.319

4. CLASIFICACIÓN DE MERCANCÍAS SEGÚN SU NATURALEZA / 
CLASIFICATION OF GOODS BY TYPES
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CABOTAJE EXTERIOR TOTAL
DOMESTIC FOREIGN TOTAL

MERCANCÍAS / GOODS
Cargadas Descargadas Total Cargadas Descargadas Total Cargadas Descargadas Total
Loaded Unloaded Total Loaded Unloaded Total Loaded Unloaded Total

OTRAS MERCANCÍAS / OTHER MERCHANDISE ........ 294.702 98.846 393.548 362.958 148.844 511.802 657.660 247.690 905.350

19 Maderas y corcho / Wood and cork ................................ 895 7.192 8.087 16.973 30.631 47.604 17.868 37.823 55.691
25 Sal común / Salt ............................................................ 207.477 2.966 210.443 170.420 18.057 188.477 377.897 21.023 398.920
26 Papel y pasta / Paper and pulp ....................................... 5.354 58.311 63.665 175.356 80.070 255.426 180.710 138.381 319.091
31 Maquinaria y repuestos / Machinery and spares ............. 14.333 5.874 20.207 – 760 760 14.333 6.634 20.967
34 Resto de mercancías / Other goods ................................. 66.643 24.503 91.146 209 19.326 19.535 66.852 43.829 110.681

TRANSPORTES ESPECIALES / SPECIAL TRANSPORT 232.247 212.915 445.162 – – – 232.247 212.915 445.162

32 Automóviles y sus piezas / Cars and parts ..................... 161.058 145.910 306.968 – – – 161.058 145.910 306.968
38 Tara vehículos régimen carga / .Vehicles tare and charge rate 71.189 67.005 138.194 – – – 71.189 67.005 138.194
39 Tara de contenedores / Containers tare .......................... – – – – – – – – –
40 Mercancía en contenedores tránsito /

Merchandise in transit containers .................................... – – – – – – – – –

TOTAL .............................................................................. 2.726.622 935.172 3.661.794 3.822.165 1.018.062 4.840.227 6.548.787 1.953.234 8.502.021

PESCA FRESCA
FRESH FISH PESCA PESCA

Valor 1ª venta CONGELADA TOTAL

Moluscos Crustáceos Peces Total (miles ptas.) FROZEN TOTAL

Shell Crustacean Fish Total Value FISH FISH

(thousand pts.)

País Vasco. ............. – – 55.906 55.906 11.532.226 – 55.906
Cantabria. .............. 16 1 18.533 18.550 2.790.648 – 18.550
Asturias .................. 130 127 1.240 1.497 1.247.294 – 1.497
Galicia ................... 11.776 1.138 72.919 85.833 29.894.692 217.000 302.833
Andalucía ............... 10.653 2.822 29.330 42.805 15.397.241 – 42.805
Murcia. .................. 131 80 2.854 3.065 1.279.473 – 3.065
Valencia ................. 3.952 1.977 30.380 36.309 13.351.010 – 36.309
Cataluña. ............... 3.939 1.826 28.994 34.759 15.500.287 – 34.759
Baleares. ................. – – 1.642 1.642 s.d. – 1.642
Canarias ................. 1 3 2.574 2.578 – – 2.578

TOTAL ................. 30.598 7.974 244.372 282.944 90.992.871 217.000 499.944

5. PESCA CAPTURADA. TONELADAS Y VALOR EN PRIMERA VENTA / 
FISH CAPTURES. TONNES AND VALUE
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CABOTAJE EXTERIOR TOTAL
DOMESTIC FOREIGN TOTAL

Número G.T. Número G.T. Número G.T.
Number G.T. Number G.T. Number G.T.

País Vasco. ...................... 301 s.d. – s.d. 301 s.d.
Cantabria. ........................ – – – – – –
Asturias ........................... 1 170 – – 1 170
Galicia ............................. 753 s.d. – – 753 s.d.
Andalucía ........................ 106 80.178 459 2.118.855 565 2.199.033
Murcia ............................. 1 98 9 29.610 10 29.708
Valencia .......................... 23.255 635.112 99 180.474 23.354 815.586
Cataluña. ......................... 174 589.877 380 2.262.444 554 2.852.321
Baleares. .......................... 1.817 3.151.624 – – 1.817 3.151.624
Canarias ........................... – – – – – –

TOTAL ........................... 26.408 4.457.059 947 4.591.383 27.355 9.048.442

6. BUQUES MERCANTES ENTRADOS EN PUERTO / SHIPS ENTERED

CABOTAJE EXTERIOR CABOTAJE + EXTERIOR TRÁFICO
DOMESTIC FOREIGN DOMESTIC + FOREIGN LOCAL

Entrados Salidos Total Entrados Salidos Total Entrados Salidos Total LOCAL

Disembarked Embarked Total Disembarked Embarked Total Disembarked Embarked Total TRAFFIC

País Vasco ............. 62 63 125 – – – 62 63 125 –
Cantabria. .............. – – – – – – – – – –
Asturias ................. – – – – – – – – – –
Galicia ................... – – – – – – – – – 1.975.472
Andalucía .............. – – – 93.258 93.258 186.516 93.258 93.258 186.516 19.132
Murcia. .................. – – – – – – – – – –
Valencia ................ 135.798 146.860 282.658 – – – 135.798 146.860 282.658 474.800
Cataluña. ............... – – – 923 – 923 923 – 923 577.008
Baleares. ................ 154.164 145.878 300.042 – – – 154.164 145.878 300.042 2.013.059
Canarias ................ 717.268 886.616 1.603.884 – – – 717.268 886.616 1.603.884 –

TOTAL ................. 1.007.292 1.179.417 2.186.709 94.181 93.258 187.439 1.101.473 1.272.675 2.374.148 5.059.471

7. PASAJEROS. NÚMERO / PASSENGERS. NUMBER
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CABOTAJE EXTERIOR CABOTAJE + EXTERIOR
DOMESTIC FOREIGN DOMESTIC + FOREIGN

Desembarcados Embarcados Total Desembarcados Embarcados Total Desembarcados Embarcados Total
Disembarked Embarked Total Disembarked Embarked Total Disembarked Embarked Total

País Vasco ......... – – – – – – – – –
Cantabria .......... – – – – – – – – –
Asturias ............. – – – – – – – – –
Galicia ............... – – – – – – – – –
Andalucia .......... – – – 2.334 2.334 4.668 2.334 2.334 4.668
Murcia. ............. – – – – – – – – –
Valencia ............ 20.565 24.538 45.103 – – – 20.565 24.538 45.103
Cataluña. .......... – – – – – – – – –
Baleares ............. 20.815 21.114 41.929 – – – 20.815 21.114 41.929
Canarias ............ 143.036 196.877 339.913 – – – 143.036 196.877 339.913

TOTAL ............. 184.416 242.529 426.945 2.334 2.334 4.668 186.750 244.863 431.613

8. AUTOMÓVILES EN RÉGIMEN DE PASAJE. NÚMERO /
CARS WITH PASSENGERS. NUMBER


